[image: ]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН БЕРТ-ДАГ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СУМОНА БЕРТ-ДАГСКИЙ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
_____________________________________________________________________________________
         № 43                                                                                                           от «  02  » декабря 2021 г.
с.Берт-Даг

Об утверждении Плана комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризма и экстремизма в сумоне
Берт-Дагский Тес-Хемского кожууна на 2020-2021 гг..

В соответствии со статьей 16 Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях активации работы по противодействию терроризму и экстремизму и совершенствования предупреждения угроз терроризма и экстремизма администрация сумона Берт-Дагский Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и предотвращению терроризма и экстремизма на территории сумона, организаций и учреждений (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемый План комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму на 2020-2021 годы (далее – План) (Приложение №2).
3. Ответственным исполнителям информировать о ходе выполнения мероприятий Плана, а по окончании срока их реализации о достигнутых результатах доложить.
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте сумона Берт-Дагский.
5.  Контроль над исполнением данного Постановления оставляю за собой.

Председатель Администрации
сумона Берт-Дагский                                                                  А.А.Самбыл

  Приложение №1
к постановлению администрации
                                                                                                       сумона Берт-Дагский
от  «02» декабря 2021 г.

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и предотвращению терроризма и экстремизма на территории сумона

1. Санаа А.Х-М. – глава сумона;
2. Самбыл А.А. – председатель администрации сумона;
3. Сулдум Ю.Ю. – заместитель председателя администрации сумона;
4. Аракчаа С.М – специалист администрации;
5. Баазан Х.Р. – социальный работник сумона;
6. Санчат Д.Ш. –  военно-учетный работник;
7. Чооду А.В. – сторож-истопник;
8. Сарыглар Ш.В. – сторож-истопник;
9. Ооржак А.М. – директор МБОУ СОШ;
10.  Будегечи Ч.В. – заведующий СДК;
11.  Кок-оол С.С-Х. – заведующий ФАП;
12.  Санаа А.Х-М. – заведующий д/с «Саяна»;
13. Чооду К.Х. – председатель совета отцов.

 Приложение №2
к Постановлению Администрации
                                              сумона Берт-Дагский
                                                                      от  «02 » декабря 2021г.

                                                                 ПЛАН
комплексных, организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму, экстремизму, защите населения и усилению общественной безопасности

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Организовать и провести собрания, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремисткой направленности

1 раз в полугодие

Администрация

	2.
	Корректировка базы данных граждан, проживающих на территории сумона:
- лиц, преступивших закон, стоящих на учете в правоохранительных органах;
- неблагополучных семей;
- лиц, прибывших из мест лишения свободы.

1 раз в полугодие

Администрация

	II. Мероприятия по усилению безопасности жилых домов, учреждений, мест массового пребывания людей

	1.
	Провести сходы с гражданами по самоохране жилых домов и обучению действиям в случае пожара, обнаружения взрывных устройств

1 раз в полгода

Администрация

	2.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на территории сумона. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.

1 раз в полгода

Администрация

	III. Организация среди населения разъяснительной работы

	1.
	Провести разъяснительную работу среди населения по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными органами

Постоянно

Администрация

	2.
	Отслеживать случаи возбуждения социальной, расовой, национальной или религиозной розни, пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности

Постоянно

Администрация

	3.
	В школе, библиотеках, проводить социальные исследования методом опроса, анкетирования на предмет выявления уровня осведомленности молодежи о молодежных общественных объединениях и обнаружениях степени распространения экстремистских идей и настроений.

1 раз в полгода

Организации

	IV. Организация работы среди руководителей и работников организаций, учреждений

	1.
	Рекомендовать руководителям содержать в исправном состоянии ограждения по всему периметру территорий организаций, учреждений

По мере необходимости

Администрация

	2.
	Провести разъяснительную работу с персоналами организаций и учреждений по действию должностных лиц по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций обусловленных террористическими актами

1 раз в квартал

Организации

[bookmark: _GoBack]
image1.png